

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024

Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng nông thôn mới trong hai năm cuối giai đoạn đã được xác định qua Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Chương trình) và Phong trào thi đua “Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025. Năm 2024 được xác định có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm bản lề quyết định khả năng hoàn thành mục tiêu Chương trình giai đoạn 2021 - 2025¹; Theo đăng ký phấn đấu mục tiêu của địa phương và tình hình thực tế của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Phát huy tối đa tinh thần quyết tâm, phối hợp, trách nhiệm của từng cấp ngành và địa phương trong chỉ đạo và thi đua thực hiện hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới; tập trung huy động mạnh mẽ và sử dụng hiệu quả nhất các nguồn lực để tăng tốc và tạo được sự bứt phá mạnh mẽ về xây dựng nông thôn mới; triển khai sớm và đồng bộ các giải pháp đảm bảo đạt và vượt mục tiêu đề ra trong năm 2024, phấn đấu có thêm ít nhất: 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; huyện Châu Thành và huyện Cù Lao Dung có Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới; huyện Mỹ Xuyên hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị xét, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

(Chi tiết theo Phụ lục I đính kèm).

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia các cấp đặc biệt chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động theo Quy chế và phân công², tập trung tham mưu cấp ủy, chính quyền triển khai đầy đủ, hiệu quả 11 nội dung thành phần thuộc Chương trình; trong đó, lưu ý một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau:

¹ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 23/12/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Sóc Trăng; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 113/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

² Quyết định số 29/QĐ-BCĐUBND ngày 05/7/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 33/QĐ-BCĐUBND ngày 09/8/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về việc phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

1. Duy trì hiệu quả môi trường thông suốt, thuận lợi phục vụ triển khai xây dựng nông thôn mới

Chủ động rà soát, ban hành đầy đủ các cơ chế, chính sách cho xây dựng nông thôn mới đồng bộ với kế hoạch điều chỉnh của Trung ương; đặc biệt là tiến độ điều chỉnh, bổ sung các Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới của Trung ương cần được các Sở, ngành liên quan theo sát, chủ động hướng dẫn kịp thời, tuyệt đối không để xảy ra điểm nghẽn về cơ chế, chính sách. Quá trình thực hiện khung cơ chế, chính sách về xây dựng nông thôn mới tại địa phương phải thường xuyên cập nhật, rà soát để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đảm bảo điều kiện thuận lợi triển khai Chương trình thông suốt, hiệu quả, đầy nhanh tiến độ.

Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp cùng các cơ quan chủ trì Chương trình chủ động rà soát, sớm tham mưu thực hiện đầy đủ một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia ngay sau khi Quốc hội ban hành, đặc biệt là cơ chế về: Phân bổ, giao dự toán chi thường xuyên ngân sách Trung ương hàng năm; điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn hàng năm; thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

Quan tâm hướng dẫn các giải pháp, cách làm mang tính tháo gỡ đối với một số tiêu chí, lĩnh vực còn khó khăn khách quan trong quá trình thực hiện như: Quy hoạch, môi trường, chuyển đổi số, thông tin và truyền thông,... đặc biệt là đối với Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao; các địa phương phải chú trọng chỉ đạo và có giải pháp cụ thể đối với một số khó khăn, hạn chế đã được ngành chuyên môn và Hội đồng thẩm định, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ ra trong quá trình thẩm định, xét công nhận đạt tiêu chí/đạt chuẩn nông thôn mới ở các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu).

2. Luôn đề cao vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị trong xây dựng nông thôn mới

Thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành xây dựng nông thôn mới với quyết tâm chính trị cao đi đôi với hành động chính trị cụ thể; thường xuyên kiện toàn bộ máy quản lý điều hành, tham mưu thực hiện Chương trình; thực hiện tốt các cơ chế phối hợp liên ngành trong xây dựng nông thôn mới và phối hợp giữa các Chương trình mục tiêu quốc gia; nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; các cấp ngành và địa phương tập trung rà soát,健全 trương hoàn thành các nhiệm vụ còn lại theo phân công tại Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Sóc Trăng để tập trung thực hiện trong năm 2024. Trên cơ sở đó, kịp thời có giải pháp thực hiện hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét đối với các khó khăn, vướng mắc; khắc phục tình trạng, giải quyết kịp thời các vấn đề mang tính bị động hoặc phát sinh trong quá trình hoàn thiện hồ sơ công nhận đạt chuẩn, nhất là đối với hồ sơ cấp huyện.

Đảm bảo huy động đúng mức nguồn lực so với mục tiêu, lộ trình xây dựng nông thôn mới. Bên cạnh nguồn vốn Trung ương hỗ trợ trực tiếp cho Chương

trình, nguồn vốn ngân sách tỉnh đối ứng hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách cấp huyện, các địa phương phải có giải pháp cân đối, bố trí kinh phí theo phân cấp thực hiện xây dựng nông thôn mới đúng quy định; tăng cường huy động, lồng ghép các nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án khác, nguồn lực xã hội hóa để xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn từng bước đồng bộ, đáp ứng yêu cầu bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã khẩn trương hoàn thành nhiệm vụ quy hoạch trong xây dựng nông thôn mới đúng quy định và đảm bảo lộ trình chung của tỉnh; đặc biệt là quy hoạch vùng huyện đối với các huyện phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2025. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc kiểm tra các xã trong thực hiện quy hoạch; quan tâm định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống của địa phương. Các cấp, các ngành và địa phương cần đặc biệt quan tâm, thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp để đưa quy hoạch vào cuộc sống, tổ chức thực hiện theo quy hoạch, phát huy tối đa vai trò của quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới cấp xã trong quản lý, điều hành xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Cấp ủy, chính quyền, cơ quan quản lý điều hành Chương trình các cấp cần quan tâm, chú trọng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát về xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là việc hoàn thiện thể chế, duy trì môi trường thuận lợi để triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; chấp hành chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; quản lý chặt chẽ việc sử dụng các nguồn lực thực hiện; đánh giá hiệu quả thực hiện các dự án, nội dung của Chương trình; phát huy hơn nữa vai trò giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

3. Không ngừng nâng cao chất lượng cuộc vận động xã hội sâu rộng về xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền ngày càng đi vào chiều sâu, huy động cả hệ thống chính trị, lan tỏa các giá trị cốt lõi, tinh thần xây dựng nông thôn mới đến từng hộ gia đình, người dân nông thôn thông qua Bộ tiêu chí hộ văn hóa nông thôn mới, áp văn hóa nông thôn mới, tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định số 902/QĐ-UBND ngày 04/4/2022, các nội dung thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 05 không, 03 sạch và 05 có, 03 sạch”. Chú trọng đổi mới nội dung và phương thức tuyên truyền phù hợp với yêu cầu và tiến độ chuyển đổi số. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp về phát triển kinh tế nông nghiệp, bảo vệ môi trường, chuyển đổi số, phát triển du lịch nông thôn, phát triển sản phẩm OCOP,...

Đối với các đơn vị chưa làm tốt, chưa hình thành được mô hình cụ thể cần chú trọng việc học tập thực tế để vận dụng các mô hình hiệu quả, tiêu biểu, sẵn có trên địa bàn tỉnh như Hội thi Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu (đến nay đã hình thành và duy trì 559 tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu với tổng chiều dài hơn 546 km trên địa bàn tỉnh); Ngày Chủ nhật xây dựng nông thôn mới; Ngày lao động xã hội chủ nghĩa; Ngày thứ Bảy chung tay xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh; Tuyến đường liên xã Tham Đôn - Ngọc Đông - Hòa Tú 1 với tổng chiều dài trên 15 km; Tuyến đường xã Gia Hòa 1 tuy có nhiều đoạn dân cư không tập trung nhưng địa phương đã có giải pháp duy trì cảnh quan đẹp liên tuyến, không bị gián đoạn; Tuyến đường ấp Trung Nhất (xã Lâm Tân) có giải pháp huy động người dân đồng bào dân tộc thiểu số tự nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới rất tích cực và hiệu quả;...

Các địa phương và đơn vị được giao dự toán cần quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, khẩn trương và hiệu quả nguồn vốn Chương trình bố trí cho công tác truyền thông, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là nguồn vốn ngân sách tỉnh phân bổ trực tiếp thực hiện hộ văn hóa nông thôn mới và tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu cần hết sức quan tâm triển khai nghiêm túc, thực chất, cần có giải pháp huy động, lồng ghép thêm nguồn lực, sự tham gia của cộng đồng để hình thành được các mô hình, cách làm hiệu quả, bền vững.

4. Quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn ngân sách nhà nước bố trí thực hiện xây dựng nông thôn mới ngay từ đầu năm

Nguồn vốn năm 2024 được phân bổ rất sớm và các cơ chế chính sách về triển khai nguồn vốn Chương trình hiện tại đã ban hành đầy đủ. Các Sở, ban ngành cấp tỉnh được giao dự toán và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã khẩn trương thực hiện và giải ngân nguồn vốn, thường xuyên kiểm tra đôn đốc và có các giải pháp đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo thực hiện và giải ngân hết các nguồn vốn được giao theo đúng niêm độ ngân sách nhà nước; trong đó, tập trung chỉ đạo hoàn tất việc giao và phê duyệt dự toán chi tiết, đảm bảo các đơn vị được giao vốn có đủ điều kiện triển khai, giải ngân vốn chậm nhất trong quý I năm 2024.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan đầu mối, phối hợp các đơn vị theo dõi, tổng hợp về tình hình thực hiện giải ngân các nguồn vốn ngân sách nhà nước, kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nhắc nhở, đôn đốc hoặc có giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Sớm hoàn chỉnh thủ tục trình cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách trung ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách tỉnh giai đoạn 2024 - 2025 để hỗ trợ các địa phương triển khai các nguồn vốn thuận lợi và hiệu quả cao nhất.

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Kho bạc Nhà nước tỉnh hướng dẫn các đơn vị được giao vốn và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh đối ứng thực hiện Chương trình (sự nghiệp và đầu tư phát triển) đúng quy định Hệ thống mục lục ngân sách nhà nước, đảm bảo nguồn vốn được theo dõi và cập nhật đầy đủ, kịp thời trên hệ thống Tabmis. Các đơn vị được giao vốn, các chủ đầu tư thực hiện nguồn vốn ngân sách nhà nước bố trí

thực hiện Chương trình phải nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm, cụ thể hóa thành các giải pháp, cách làm thiết thực để giải ngân tốt nguồn vốn được giao, đảm bảo yêu cầu tiến độ và hiệu quả cao nhất.

5. Chú trọng việc duy trì và nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu)

Triển khai đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đối với các xã, huyện đã đạt nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo tinh thần Công văn số 53/BCĐ-UBND ngày 21/11/2023 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh. Nội dung và mục tiêu duy trì, nâng chất xây dựng nông thôn mới phải được cụ thể hóa vào kế hoạch, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện Chương trình hàng năm của từng cấp ngành và địa phương để thực hiện nghiêm túc và đánh giá cụ thể theo chế độ thông tin báo cáo Chương trình; chỉ tiêu duy trì, nâng chất xây dựng nông thôn mới được đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát về xây dựng nông thôn mới.

Các Sở, ban ngành phụ trách tiêu chí và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã quan tâm chỉ đạo rà soát và thực hiện quy trình xét, thu hồi quyết định công nhận các đơn vị đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

6. Quan tâm đẩy mạnh triển khai 06 Chương trình chuyên đề phục vụ xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển kinh tế nông thôn, tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia các cấp cần đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền sâu rộng hơn nữa về mục đích ý nghĩa, nội dung và nhiệm vụ triển khai các Chương trình chuyên đề, ưu tiên bố trí đủ kinh phí cho công tác truyền thông; đối với công tác đào tạo tập huấn, nâng cao năng lực phải được quan tâm thực hiện kịp thời và đầy đủ hơn để dẫn dắt triển khai 06 Chương trình chuyên đề. Quá trình triển khai 06 Chương trình chuyên đề phải đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và lòng ghép với nhau. Mỗi Chương trình chuyên đề tuy có lĩnh vực riêng và do từng Sở, ngành chủ trì khác nhau, nhưng xét về tòng thể đều có liên hệ chặt chẽ và hỗ trợ lẫn nhau. Việc huy động, bố trí nguồn vốn thực hiện 06 Chương trình chuyên đề phải dựa vào tổng thể nguồn lực hiện có, trọng tâm là kinh phí lòng ghép từ các dự án liên quan, kinh phí sự nghiệp chuyên ngành và các nguồn huy động xã hội hóa,... Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới bố trí trực tiếp để thực hiện 06 Chương trình chuyên đề chỉ mang tính dẫn dắt, thực hiện một số nhiệm vụ, mô hình chỉ đạo điểm để nhân rộng.

Do thời gian triển khai ngắn và giới hạn về nguồn lực nên các Chương trình chuyên đề cần tổ chức triển khai thật sự có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, phân tán. Trước mắt, cần lựa chọn các nội dung, nhiệm vụ ưu tiên, bám sát định hướng chính của từng Chương trình để triển khai phù hợp với điều kiện từng địa phương, cần tập trung chỉ đạo thực hiện các mô hình điểm mang tính hiệu quả và bền vững để nhân rộng, nhất là 04 mô hình điểm được trung ương phê duyệt thực hiện trên địa bàn tỉnh gồm: Thí điểm xây dựng Trung tâm thu mua cung ứng nông sản an toàn huyện Kế Sách; Mô hình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt nông thôn áp dụng công nghệ sinh thái trên địa bàn xã Hoà Tú 1, huyện Mỹ Xuyên; Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh/ thương mại điện tử tại xã An Thành 1, huyện Cù Lao Dung; Mô hình Khu du lịch sinh thái sông nước miệt vườn Cồn Mỹ Phước tại xã Nhơn Mỹ, huyện Kế Sách.

Tiếp tục nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy cho cán bộ và người dân về xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế nông thôn. Tập trung cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp theo định hướng chiến lược “hợp tác, liên kết, thị trường, giảm chi phí, tăng chất lượng, đa dạng hóa sản phẩm” gắn với định hướng quy hoạch các cấp (quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới cấp xã,...). Đẩy mạnh triển khai các cơ chế, chính sách phát triển khu, cụm công nghiệp và dịch vụ, đào tạo nghề, khuyến công để giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; ưu tiên phát triển các sản phẩm ngành nghề nông thôn, sản phẩm OCOP, các điểm du lịch nông thôn gắn với cải tạo cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn để nâng cao giá trị sản phẩm nông nghiệp, tạo thêm việc làm và đảm bảo thu nhập, nâng cao mức sống người dân nông thôn.

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia các huyện, thị xã cần ưu tiên bố trí nguồn vốn nông thôn mới và lồng ghép huy động tối đa các nguồn lực hiện có để tập trung thực hiện nội dung thành phần số 03 về “Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề nông thôn; phát triển du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn...”, ưu tiên đối với các đơn vị trong kế hoạch đạt chuẩn trong năm, đi đôi với công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thường xuyên, đảm bảo triển khai các mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả và bền vững.

7. Phát huy cao nhất tinh thần chủ động, trách nhiệm trong thực hiện đánh giá, công nhận tiêu chí và công nhận các đơn vị trong kế hoạch đạt chuẩn

Quy trình thực hiện, đánh giá, thẩm tra, thẩm định, công nhận tiêu chí và đơn vị (xã, huyện) đạt chuẩn nông thôn mới ở các mức độ cần được thực hiện chủ động, có kế hoạch và phối hợp tốt giữa các Sở, ban ngành phụ trách tiêu chí và địa phương, đảm bảo yêu cầu về hồ sơ, thủ tục theo quy định, nội dung văn

bản thẩm tra, thẩm định thể hiện rõ quá trình, kết quả đã thực hiện, có số liệu và có ý kiến kết luận rõ ràng. Tiến độ thực hiện phù hợp kế hoạch chung của tỉnh: (1) Đối với công nhận xã, dự kiến 02 đợt trong tháng 10 và tháng 12 (cấp huyện phải hoàn chỉnh hồ sơ gửi tỉnh chậm nhất ngày 01 của tháng xét); (2) Đối với hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị huyện Mỹ Xuyên đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, dự kiến trình Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh trong tháng 11 (huyện phải thực hiện quy trình từ tháng 6, hoàn chỉnh hồ sơ gửi tỉnh chậm nhất ngày 30/9).

Đối với các đơn vị (xã, huyện) trong kế hoạch đạt chuẩn phải được rà soát, đánh giá cụ thể so với quy định. Việc rà soát cần thực hiện đầy đủ và chi tiết theo điều kiện và yêu cầu của Bộ tiêu chí nông thôn mới các cấp (xã, huyện) ở các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu) giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện rà soát đồng bộ, thống nhất giữa ngành phụ trách tiêu chí và địa phương, địa bàn thực hiện tiêu chí. Đối với các đơn vị trong kế hoạch đạt chuẩn huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao cần quan tâm rà soát, đánh giá đầy đủ theo các tiêu chí cấp huyện và các điều kiện công nhận đạt chuẩn, nhất là một số lĩnh vực như đô thị văn minh, môi trường (thu gom xử lý rác thải, mô hình thu gom xử lý nước thải sinh hoạt tập trung), tiếp cận pháp luật, an ninh trật tự, quy hoạch, giao thông,... để chủ động có giải pháp xử lý từ đầu, không để phát sinh các vấn đề trong quá trình hoàn thiện hồ sơ đánh giá, đề nghị công nhận.

Các Sở, ngành phụ trách tiêu chí thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị xã hoàn chỉnh hồ sơ đối với các đơn vị trong kế hoạch đạt chuẩn năm 2024 và quan tâm thẩm định kịp thời kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới khi địa phương gửi hồ sơ đề nghị. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã phải quan tâm chỉ đạo thường xuyên và có sự phối hợp tốt với Sở, ngành phụ trách, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong thực hiện đánh giá, thẩm tra, thẩm định, công nhận đạt tiêu chí và lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới; phân công cụ thể cho các phòng, ban liên quan nắm bắt tình hình thẩm tra, thẩm định tiêu chí, kịp thời bổ sung hồ sơ, có giải pháp khắc phục các hạn chế theo đề nghị của Sở, ngành phụ trách tiêu chí trong quá trình thẩm định; quan tâm bố trí kinh phí, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan và địa phương thực hiện tốt công tác thu thập, tổng hợp và tính toán mức thu nhập bình quân đầu người/năm trên địa bàn các đơn vị xã, huyện phấn đấu đạt chuẩn năm 2024 theo hướng dẫn và kế hoạch của Cục Thống kê; tập trung huy động lực lượng chính trang, cải tạo cảnh quan môi trường nông thôn, tuyên truyền nâng cao sự đồng thuận trong Nhân dân về xây dựng nông thôn mới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách nhà nước phân bổ trực tiếp hỗ trợ xây dựng nông thôn mới
 - + Trung ương: 133.988 triệu đồng (đầu tư phát triển 103.600 triệu đồng; sự nghiệp 30.388 triệu đồng).
 - + Tỉnh: 185.253 triệu đồng (đầu tư phát triển 154.865 triệu đồng; sự nghiệp 30.388 triệu đồng).

+ Huyện: 25.460 triệu đồng vốn đầu tư phát triển (đối ứng 1:1 các công trình vốn trung ương hỗ trợ hoàn thành tiêu chí huyện nông thôn mới theo quy định).

- Vốn ODA được trung ương phân bổ thực hiện theo cơ chế hòa chung ngân sách nhà nước 66.346 triệu đồng vốn đầu tư phát triển (thực hiện Dự án đầu tư xây dựng công trình Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn tỉnh Sóc Trăng).

- Vốn lồng ghép từ 02 Chương trình mục tiêu quốc gia còn lại, các dự án đầu tư công, các dự án, nội dung có liên quan khác: 1.779.000 triệu đồng.

- Vốn tín dụng: 1.453.000 triệu đồng.

- Vốn doanh nghiệp: 85.000 triệu đồng.

- Vốn dân: 265.000 triệu đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao về xây dựng nông thôn mới chịu trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng nông thôn mới như Kế hoạch đề ra; triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ các nguồn vốn thực hiện Chương trình (*nếu có*), góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới đến cuối năm 2024.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng thực hiện sôi nổi phong trào thi đua "Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn mới", tùy theo tình hình thực tế, phát động các phong trào thi đua vận động đoàn viên, hội viên tham gia xây dựng, nhân rộng các mô hình hộ văn hóa nông thôn mới, tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu, đưa xây dựng nông thôn mới trở thành phong trào nhận thức và hành động xã hội sâu rộng, tạo sự đồng thuận và nâng cao tính bền vững về kết quả xây dựng nông thôn mới.

3. Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, thường xuyên báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chỉ đạo triển khai, quan tâm thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm xây dựng nông thôn mới năm 2024, chịu trách nhiệm về kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

5. Đề nghị các Hội đặc thù (Hội Khuyến học, Hội Người Cao tuổi, Hội Chữ Thập đỏ,...), Câu lạc bộ Hưu trí, các tổ chức, cơ quan và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phát huy tinh thần phong trào thi đua "Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn mới", tích cực vận động, đóng góp nguồn lực, phần việc hỗ trợ địa phương xây dựng nông thôn mới và thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, đèn

ợn đáp nghĩa thông qua các phần quà, nội dung hỗ trợ cụ thể được kết hợp trao tặng tại Lễ công bố xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nâng cao, kiểu mẫu.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, các Sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024, yêu cầu thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, các cấp ngành, các địa phương nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành tỉnh;
- UB MTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- Các Hội đặc thù cấp tỉnh;
- Câu lạc bộ Hưu trí tỉnh;
- Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp;
- VPĐP NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- VPĐP NTM các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vương Quốc Nam

Vương Quốc Nam



Phụ lục I

DỰ KIẾN CÁC ĐỊA PHƯƠNG PHẦN ĐẦU ĐẠT CHUẨN NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 23 /KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024
của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

| Số thứ tự | Địa phương |
|-----------|---|
| I | Phần đầu đạt chuẩn xã nông thôn mới |
| 1 | Xã Thạnh Thới An (huyện Trần Đề) |
| 2 | Xã Tài Văn (huyện Trần Đề) |
| 3 | Xã Mỹ Phước (huyện Mỹ Tú) |
| 4 | Xã Long Phú (huyện Long Phú) |
| 5 | Xã Tân Hưng (huyện Long Phú) |
| II | Phần đầu đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao |
| 1 | Xã An Thạnh 2 (huyện Cù Lao Dung) |
| 2 | Xã Thiện Mỹ (huyện Châu Thành) |
| 3 | Xã Ba Trinh (huyện Kế Sách) |
| 4 | Xã Long Hưng (huyện Mỹ Tú) |
| 5 | Xã Vĩnh Quới (thị xã Ngã Năm) |
| 6 | Xã Lâm Tân (huyện Thạnh Trị) |
| 7 | Xã Lâm Kiết (huyện Thạnh Trị) |
| 8 | Xã Hòa Đông (thị xã Vĩnh Châu) |
| 9 | Xã Hậu Thạnh (huyện Long Phú) |
| III | Phần đầu đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu |
| 1 | Xã Hòa Tú 1 (huyện Mỹ Xuyên) |
| IV | Có Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện nông thôn mới năm 2023 |
| 1 | Huyện Châu Thành |
| 2 | Huyện Cù Lao Dung |
| V | Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị xét công nhận huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024 |
| 1 | Huyện Mỹ Xuyên |



Phụ lục II
MỘT SỐ NỘI DUNG THỰC HIỆN NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 23 /KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024
của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

| Số thứ tự | Nội dung công việc | Cơ quan chủ trì | Thời gian dự kiến hoàn thành |
|-----------|---|---|------------------------------------|
| I | XÂY DỰNG CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH | | |
| 1 | Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng | Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn | Tháng 01/2024 |
| 2 | Triển khai Nghị quyết của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia | Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính | Theo tiến độ trung ương ban hành |
| 3 | Điều chỉnh Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 13/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021 - 2025 | Sở Nội vụ | Tháng 01/2024 |
| 4 | Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành quy định một số nội dung và mức hỗ trợ sử dụng kinh phí sự nghiệp ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng | Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn | Tháng 6/2024 |
| 5 | Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương (vốn trong nước) giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng | Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn | Tháng 6/2024 |
| 6 | Hướng dẫn thực hiện, đánh giá, công nhận Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nâng cao và kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021 - 2025 | Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh | Theo tiến độ Trung ương điều chỉnh |
| 7 | Hướng dẫn thực hiện, đánh giá, công nhận Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021 - 2025 | Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh | Theo tiến độ Trung ương điều chỉnh |
| 8 | Triển khai Thí điểm xây dựng Trung tâm thu mua cung ứng nông sản an toàn huyện Kế Sách | Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn | Giai đoạn 2024 - 2025 |

| Số thứ tự | Nội dung công việc | Cơ quan chủ trì | Thời gian dự kiến hoàn thành |
|-------------------|--|---|-------------------------------------|
| 9 | Triển khai Mô hình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt nông thôn áp dụng công nghệ sinh thái trên địa bàn xã Hoà Tú 1, huyện Mỹ Xuyên | Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn | Giai đoạn 2024 - 2025 |
| 10 | Triển khai Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh/thương mại điện tử tại xã An Thạnh 1, huyện Cù Lao Dung | Sở Thông tin và Truyền thông | Giai đoạn 2024 - 2025 |
| 11 | Triển khai Mô hình Khu du lịch sinh thái sông nước miệt vườn Cồn Mỹ Phước xã Nhơn Mỹ, Kế Sách | Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch | Giai đoạn 2024 - 2025 |
| II BÁO CÁO | | | |
| 1 | Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 06 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng | Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn | Tháng 6/2024 |
| 2 | Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng | Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn | Tháng 12/2024 |
| 3 | Báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình chuyên đề hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới | Các Sở, ngành chủ trì tham mưu triển khai 06 Chương trình chuyên đề | Tháng 12/2024 |

